simile sarebbe tale da suscitare, paradossalmente, l'ilarità di un *moriturus*), con una buona dose di ironia (*ibid.*)³⁰⁵:

Profecisti! liberatus sum metu: post hoc non dubitabo porrigere cervicem. Non vis severius loqui nec morituro risum movere?

Nei §§ 10-19 Seneca si impegna a dimostrare la fallacia dello stesso assunto di partenza del sillogismo di Zenone (nonché dell'*interrogatio contraria* contrappostagli dallo stesso Zenone e citata al §10³⁰⁶): la morte non può essere considerata gloriosa di per sé, glorioso può essere il modo in cui la si affronta (*ep.* 82,10 *mors non est gloriosa, sed fortiter mori gloriosum est*), secondo un principio che vale anche per tutti gli altri *indifferentia* (malattie, dolori, indigenza, esilio, cfr. *ep.* 82,11); *Omnia ista per se non sunt honesta nec gloriosa, sed quidquid ex illis virtus adiit tractavitque honestum et gloriosum facit* (*ep.* 82,12), dice esplicitamente Seneca e altrettanto esplicitamente afferma che per affrontare *honeste et gloriose* questi mali bisogna far sì che l'animo arrivi a disprezzarli (*ep.* 82,14 *animus externa contemnens*), estirpando la convinzione che essi siano mali (*ep.* 82,19 *Non ibis audentior si mala illa esse credideris. Eximendum hoc e pectore est*).

Prenderemo ancora in considerazione alcuni paragrafi di questa importante sezione della lettera³⁰⁷, per ora sarà utile ai fini della nostra ricerca tornare a fare un accenno alla polemica di Seneca contro Zenone e contro un modo di fare filosofia etica basata sulle argomentazioni (*ep.* 82,19)

Nostri quidem videri volunt Zenonis interrogationem veram esse, fallacem autem alteram et falsam quae illi opponitur. Ego non redigo ista ad legem dialecticam et ad illos artificii veteranosissimos nodos: totum genus istuc exturbandum iudico quo circumscribi se qui interrogatur existimat et ad confessionem perductus aliud respondet, aliud putat.

Sebbene il filosofo non usi le medesime parole messe in bocca all'interlocutore di *ep.* 95,13, anche in queste righe possiamo riscontrare una critica ad una filosofia che inclina al *disputare*

Zenone (comprensibili solo ai filosofi) e gli *exempla* senecani (rivolti ad un più vasto pubblico) sembra ricalcare quello esistente fra *decreta* e *praecepta* evidenziato in *ep.* 95,64 (cit. *supra* p. 85: *praecepta ... profanis quoque nota sunt*).

³⁰⁵ Un'ironia ben percepibile anche, p. es., in *matr.* fr. 24 Vott.

³⁰⁶ Un'altra astrusità dialettica, in base alla quale la morte non sarebbe più nemmeno da considerarsi un *indifferens*; cfr. SCHOFIELD, p. 36. Secondo ARMISEN MARCHETTI 2009, p.168 *interrogatio* designerebbe il sillogismo (cfr. anche *infra* n. 355).